“Mûsâhhihu Akâidi’l-Müslimîn” ve “Reîsü Ehli’s-Sünne” gibi çeşitli lakaplarla da

anılmıştır. Ayrıca İmam, Semerkant şehrine nispetle “es-Semerkandî” ve Mâtürîd

şehrine nispetle “Mâtürîdî” olarak da isimlendirilmiştir.1

Mâtürîdî, Özbekistan’ın Semerkant şehrinin Mâtürîd mahallesinde

doğmuştur. Ölüm tarihi (Ö. 333/944) hususunda ittifak edilmekle birlikte, doğum

tarihi konusunda ihtilaf vardır. Yaygın kanaate göre, doğum tarihinin 238/852 yılı

olduğu düşünülmekte fakat bazı âlimlere göre 256/870 tarihinde doğduğu

bildirilmektedir. Tüm hayatını Ehl-i Sünnet akidesini öğretmeye ve müdafaa etmeye

adayan Mâtürîdî doğduğu şehir olan Mâtürîd’de hayata gözlerini yummuş ve

Semerkant’ın Çâkerdîze mahallesinde ulema kabristanına defnedilmiştir.2

Mâtürîdî üzerine çalışma yapan âlimler, Mâtürîdî’nin hayatı ve görüşleri

hakkında kapsamlı bilgiler içeren en eski kaynağın en-Nesefî’nin (ö. 508/1115)

Tebsırâtü’l-Edille’si olduğunu ifade etmektedirler. Bu nedenle söz konusu eser,

1 Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Mâtürîdî es-Semerkandî (Çeviren Bekir
Topaloğlu, Editör Yusuf Şevki Yavuz), Önsöz, Te’vîlâtü’l-Kur’an Tercümesi, Ensar Neşriyat Tic.
A.Ş., İstanbul, 2015, C. I, ss.

bu medresede eğitim görmüştür. Bu münasebetle Mâtürîdî’nin hocalığını yapan

âlimlerin Hanefî ekolüne bağlı olduğu ifade edilmiştir.5 Mâtürîdî’nin ders aldığı

hocaların Ebû Hanife’ye uzanan ilmî silsilesi şöyledir: Ebû Bekir Ahmed b. İshak el-

Cûzcânî (250/864?), Ebû Süleyman Mûsa b. Süleyman el-Cûzcânî (ö. 200/816),

Muhammed b. Hasan es-Şeybânî (ö. 189/805). Mâtürîdî, bu silsile içinde dördüncü

kuşağı temsil etmektedir.6 Bunun yanında Mâtürîdî’nin ders halkasına katıldığı fakih

ve kelâm âlimlerinden bazıları, Ebû Bekir Ahmed b. İshak b. Subh el-Cüzcânî (ö.

200/815), Muhammed b. Mukâtil er-Râzî, (ö. 248/862), Ebû Nasr Ahmed b. Abbas b.

Hüseyin el-Iyâzî (ö. 260/874), Nusayr b. Yahya el-Belhî (ö. 269/881), Ebû Bekir

3 Mehmet Said Özervarlı, Ebu’l-Muîn en-Nesefî’ye Ait Tebsıratü’l-Edille’nin Kaynakları,
Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1988, s. 11.
4 Ebü’l-Muîn Meymun b. Muhammed b. Muhammed el-Hanefî Nesefî, Tebsırâtü’l-Edille, Kayseri
Raşid Efendi Kütüphanesi 496 numaralı el yazmasının fotokopisi.
5 Sıddık Korkmaz, İmam Mâtürîdî ve Mezhep Eleştirileri, İz Yayıncılık, İstanbul, 2017, s. 38.
6 Ebu Mansur el-Mâtürîdî, Önsöz, Te’vîlâtü’l-Kur’an Tercümesi, C. I, ss. 17-18; Leknevî, el-
Fevaidü'l-behiyye fi teracimi'l-Hanefiyye : et-Ta'likatü's-seniyye ale'l-Fevaidi'l-behiyye, ss. 130-
131.

6

Muhammed b. Ahmed b. Recâ el-Cüzcânî (ö. 285/898)’dir.7 Bunlardan özellikle

Muhammed b. Mukâtil er-Râzî ile Nusayr b. Yahya el-Belhî Horasan’daki en önemli

Hanefî fakihlerdendir. Ayrıca söz konusu âlimler İmam Muhammed (ö. 189/805) ve

İmam Ebû Yusuf’tan (ö. 182/798) ders alan Süleyman el-Cüzcânî’nin öğrencileridir.

Bu yönüyle ilmî silsilesi Ebû Hanîfe’ye ulaşan Mâtürîdî, Hanefi mezhebinin

görüşlerini çok iyi anlama ve değerlendirme imkânı bulmuştur.8 Bundan dolayı

Mâtürîdî’nin ilmî ve fikrî şahsiyetinin oluşmasında Ebû Hanife’nin etkili bir rolünün

Dârü’l-Cüzcâniyye Medresesi’nde ilmiyle göz dolduran Mâtürîdî’nin ilmî ve

fikrî birikiminden ders halkasına katılan talebeleri faydalanmıştır. Bu sayede etkileri

günümüze ulaşan ve İslâm düşüncesine hizmet eden çok değerli âlimler yetişmiştir.

Mâtürîdî’nin bazı talebeleri Ebü’l-Kâsım İshak b. Muhammed b. İsmâil es-

Semerkandî (ö. 342/954), Ebü’l-Hasan Ali b. Saîd er-Rüstüfeğnî (ö. 345/956), Ebû

Muhammed Abdülkerim b. Mûsâ el-Pezdevî (ö. 390/1000), Ebû Ahmed el-İyâzî (ö.

IV./X. asrın başları)’dir. Mâtürîdî’nin fikirlerini İslam coğrafyasına yayan ve Ehl-i

Sünnet kelâmına katkı sağlayan kelâm âlimleri arasında Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö.

493/1100), Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142),

Sirâceddîn Ali b. Osman el-Ûşî (ö. 575/1179), Nureddin es-Sabûnî (ö. 580/1184),

Ebü’l- Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) ve İbnü’l-Hümam (ö. 861/1457) gibi isimler

anılabilir.9

Mâtürîdî, başta kelâm ilmi olmak üzere, hadis, fıkıh, tefsir, mezhepler tarihi,

cedel, usûl-ü fıkıh ve Kur’an-tecvid ilimlerinde kaynak niteliği taşıyan eserler telif

etmiştir. Bu açıdan Kitâbü’t-Tevhîd eseri, Mâtürîdî’nin kelâm, felsefe ve cedel ilim

dönemde bid’at ehlinin kendi görüşlerini kabul ettirebilmek için her vasıtaya

başvurması, nakli te’vil etmesi ve her türlü aklî ve felsefî delile sarılması önemli bir

ayrıntıdır.23

Mu’tezîle’nin akılcı yaklaşımlarına karşı çıkan Selefiyye pek başarılı

olamamıştır. Çünkü Mu’tezîle, Me’mun (198-218/813-833), Mu’tasım (218-

227/833-842) ve Vâsık (227-232/842-847) gibi Abbasî Devleti hükümdarları

tarafından desteklenmiş ve bu dönemde devletin resmî mezhebi haline gelmiştir.

Bazı Mu’tezîle âlimleri diğer görüş mensuplarının kendi mezheplerinin görüşlerini

kabul etmesi için siyasi güçlerini kullanmışlardır.24 Buna göre M. IX. yüzyılda dini

ve imamlarını ulûhiyetin tezahürü saymak olmuştur. Kelam âlimleri başta olmak

üzere İslâm âlimlerinin büyük çoğunluğu, tenasüh türü fikirleri dinin temel esaslarına

ve özellikle ahiret inancına aykırı bularak bu inanç mensuplarını küfürle itham

etmiştir. Bu âlimler arasında Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935-936), Ebu Mansur el-

Mâtürîdî (ö. 333/944), Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037), İbn Hazm (ö.

456/1064), Ebû Ya’lâ el-Farrâ (ö. 458/1066) ve İmam Gazzâlî (ö. 505/1111)

sayılabilir. Ayrıca İbn Sina ve Farabi gibi İslam filozofları da tenasühü

reddetmişlerdir.152

Reenkarnasyon/Tenasüh inancını benimseyenler bazı ayetlerin kendi

görüşlerini desteklediklerini düşünmektedir. Onlara göre Kur’an’daki dirilmeyle

ilgili tüm ayetler153 öldükten sonra dünyada dirilmeyi ifade etmektedir.

İlahi hikmet ise Mâtürîdî’nin üzerinde durduğu ve sıkça kullandığı en önemli

yaklaşımlardan bir tanesidir. Kur’an’da sıklıkla geçen bu kavram ahiret hayatının

varlığını ispat etmede de Mâtürîdî tarafından kullanılmıştır. Zira Mâtürîdî’nin

görüşlerinin yayılmasını sağlayan Ebu’l-Muin en-Nesefi’nin (ö. 508/1115)

Mâtürîdî’yi tavsif etmek için söylediği “…dini ihya etmeye çalışmış, onda bulunan

deruni hikmet ve hakikatleri açığa çıkarmak için zihnini yoğurmuş bir âlimdir”

ifadeleri durumu açıkça ortaya koymaktadır.176 Gözlem ve tefekkür gibi bazı

yaklaşımların177 ilahi hikmet kapsamında değerlendirilebileceğini düşünmekteyiz.